নোবেল পুরস্কারের অর্থমূল্য হিসেবে প্রাপ্ত সম্পূর্ণ অর্থ তিনি ঢেলে দিয়েছিলেন এই বিদ্যালয়ের পরিচালনা খাতে। রবীন্দ্রনাথ নিজেও শান্তিনিকেতনে অধ্যক্ষ ও শিক্ষক হিসেবে ব্যস্ত থাকতেন। ১৯১৯ সাল থেকে ১৯২০ সালের মধ্যে বিদ্যালয়ের জন্য অর্থ সংগ্রহ করতে তিনি একাধিকবার ইউরোপ ও আমেরিকায় ভ্রমণ করেন।

মৃত্যু : ১৩৪৮ বঙ্গাব্দের ২২শে শ্রাবণ (ইং ৭ আগস্ট ১৯৪১) ঘনঘোর বাদল দিনে রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর ইহলোক ছেড়ে মহাপ্রণয়নের পথে চলে গেলেন। কিন্তু দেশ ও জাতির কাছে রেখে গেলেন অফুরান ঐশ্বর্যভান্ডার।

উপসংহার : বিশ্বকবি রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর ছিলেন মহাকবি বাল্মীকি, বেদব্যাস ও কালিদাসের সার্থক উত্তরসূরি। তিনি ছিলেন মনুষ্যত্বের সাধক।